
CITTÀ DI BORGARO TORINESE
CAP 10071 

www.comune.borgaro-torinese.to.it 

ORIGINALE

D E T E R M I N A Z I O N E

REGISTRO GENERALE N. 341 DEL 13-07-2023

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE

SERVIZIO: CULTURA

OGGETTO: BIBLIOTECA CIVICA. PROGETTO NATI PER LEGGERE. CONSEGNA 
LIBRO DONO PER BAMBINI DI ETA' 0  3  6 ANNI. IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
Z723BDC904 - Z083BDCAD7 - Z063BE0135.
  

Richiamata la D.C.C. n. 16 del  27.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/25;

Richiamata la D.G.C. n. 43 del  09.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-25;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione assegnata;

Vista la proposta di determinazione n. 187 del 13-07-2023 sulla quale sono stati espressi, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni i seguenti pareri:
 in data 13-07-2023 parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa: 

PARERE Favorevole
in data 13-07-2023 parere in ordine alla regolarità contabile, inerente i riflessi diretti e indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: PARERE Favorevole 

http://www.comune.borgaro-torinese.to.it/


Dato atto che dal 2005 questa Amministrazione Comunale aderisce al progetto nazionale 
“Nati per Leggere”, un programma nazionale di promozione della lettura rivolto alle famiglie 
con bambini in età prescolare, promosso dall’Associazione Culturale Pediatri, 
dall’Associazione Italiana Biblioteche e dal CSB Centro per la Salute del Bambino Onlus;

Rilevato che il progetto di cui sopra è caratterizzato dall’iniziativa “libro-dono” consistente 
nella consegna, a bambini borgaresi di età 0 - 3 - 6 anni, di un libro specifico e adeguato alle 
fasi di sviluppo cognitivo e linguistico (nascita, socializzazione, apprendimento individuale 
della lettura e scrittura);

Dato atto che l’iniziativa di cui trattasi è promossa e gestita dalla locale Biblioteca Civica, con 
la partecipazione dei pediatri di base e delle Istituzioni Scolastiche, i quali collaborano alla 
consegna del “libro-dono”;

Considerato che per l’esigenza di cui sopra sono stati individuati i seguenti libri:
 Nuovi nati 2023- “Aspettami!”, ed. Babalibri, Hatsue Nakawaki, Komako Sakai, 

EAN 978-88-8362-374-5, fornito da Puciu Books di Alessandra Tinti, con sede in via 
Filadelfia 138, 10137 Torino, che ha risposto alla nostra richiesta di offerta (nota ns. 
prot. n. 9321 del 27.06.23) preventivando uno sconto del 30% sul prezzo di copertina 
per la fornitura di n. 85 copie e la consegna del materiale gratuito, nonché un costo 
totale di € 565,25 (IVA assolta dall’editore art. 74/c1); 

 3 anni - “Capitombolo” ed. Lapis Edizioni, Gek Tessaro, EAN 978-88-78744-96-7, 
fornito da Lapis Edizioni con sede in via Ferrara 50, 00191 Roma, che ha risposto alla 
nostra richiesta di offerta (nota ns. prot. n. 9052 del 22.06.23) preventivando uno 
sconto del 30% sul prezzo di copertina e la consegna gratuita presso la biblioteca, per 
l’acquisto di n. 101 copie, nonché un costo totale di € 671,65 (IVA assolta dall’editore 
art. 74/c1);

 6 anni -“Nicola Passaguai” di Jeanne Willis, ed. il Castoro, 9788869667350, fornito 
da La Libreria dei Ragazzi S.r.l., con sede in via Tadino 53, 20124 Milano, che ha 
risposto alla nostra richiesta di offerta (nota ns. prot. n. 9897 del 06.07.23) 
preventivando uno sconto del 20% sul prezzo di copertina e la consegna gratuita 
presso la biblioteca, per l’acquisto di n. 100 copie, nonché un costo totale di € 520,00 
(IVA assolta dall’editore art. 74/c1);

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede 
l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto pertanto adottare formale provvedimento di impegno dei conseguenti oneri 
finanziari;

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 30.04.2021 con il quale sono state conferite al Dott. 
Andrea Borla  le funzioni di dirigente del Settore Amministrativo – Contabile ;

Visti:
- Lo Statuto Comunale;



- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
- Il vigente regolamento di contabilità;
- Il vigente regolamento dei contratti;

DETERMINA

DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo.

AFFIDARE quanto segue:
 la fornitura di 85 copie del libro da destinarsi ai nuovi nati 2023, “Aspettami!”, ed. 

Babalibri, Hatsue Nakawaki, Komako Sakai, EAN 978-88-8362-374-5, a Puciu Books 
di Alessandra Tinti, con sede in via Filadelfia 138, 10137 Torino, al costo complessivo 
di € 565,25 (IVA assolta dall’editore art. 74/c1) – CIG: Z723BDC904.

 la fornitura di 101 copie del libro da destinarsi ai bimbi di 3 anni, “Capitombolo” ed. 
Lapis Edizioni, Gek Tessaro, EAN 978-88-78744-96-7, a Lapis Edizioni con sede in 
via Ferrara 50, 00191 Roma, a un costo complessivo di € 671,65 (IVA assolta 
dall’editore art. 74/c1) – CIG: Z083BDCAD7.

 la fornitura di 100 copie del libro da destinarsi ai bimbi di 6 anni, “Nicola Passaguai” 
di Jeanne Willis, ed. il Castoro, 9788869667350, a Libreria dei Ragazzi S.r.l., con 
sede in via Tadino 53, 20124 Milano, al costo complessivo di € 520,00 (IVA assolta 
dall’editore art. 74/c1) – CIG: Z063BE0135.

 
IMPEGNARE conseguentemente la somma complessiva di € 1.756,90=, come specificato 
sopra, al Cap. 3510.10 del PEG 2023 ad oggetto “Spese per iniziative promozione Biblioteca 
e lettura”.

DARE ATTO che la forma del contratto è la scrittura privata, per mezzo di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio.
DARE ATTO che la prestazione deve essere effettuata entro il 31/12/2023 e che, pertanto, si 
conferma l’esigibilità della spesa per l’esercizio 2023. 

STABILIRE che la liquidazione del corrispettivo verrà effettuata nei termini di legge, su 
presentazione di regolare fattura elettronica intestata a : Comune di Borgaro Torinese, Piazza 
Vittorio Veneto n. 12 – 10071 BORGARO – T.SE (TO) – P. IVA N. 02274760012 – Codice 
univoco ufficio UF6YLD.

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Dott. Andrea Borla


